
 
 

Školní vzdělávací program 
pro zájmové vzdělávání 

 
„Přátelé z neznámé planety“ 

 
 

Školní družina 

ZŠ Radnice 
 
 

 
 

 

 

 

Tento ŠVP nabývá účinnosti od 1.9. 2021 

 

https://www.i60.cz/clanek/detail/3498/mikulas-kopernik-muz-ktery-rozpohyboval-zemi


 

 

 

 

 

OBSAH   ŠVP 
 

Identifikační údaje 
 

Charakteristika školní družiny 
 

1.   Cíle 
 

2.   Délka vzdělávání 
 

3.   Formy vzdělávání 
 

4.   Obsah vzdělávání 
 

5.   Časový plán 
 

6.   Podmínky přijímání uchazečů 
 

7.   Průběh a ukončení vzdělání 
 

8.   Podmínky pro vzdělávání žáků se speciálními potřebami 
 

9.   Materiální podmínky 
 

10.  Personální podmínky 
 

11.  Ekonomické podmínky 
 

12.  Bezpečnost práce a ochrana zdraví 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

-2- 

 
 

Identifikační údaje 
 
 

Název vzdělávacího programu : ,, Cestujeme po hradech a zámcích “ 

 

Název školy: Základní škola  a Mateřská škola Radnice, příspěvková organizace 
 

Adresa :  ZŠ a MŠ Radnice 

                Sídliště 591 

                338 28  Radnice 

 

IZO:   102 376 395 
 

IČO:  73 74 06 41 

 

Ředitelka školy: Mgr. Vladimíra Cozlová 

 

Kontakty: telefon: 605 204 142,  371 795 057, 371 795 058 

                   www. skolaradnice.cz 
 

Zřizovatel:  Město Radnice  

                     Nám. Kašpara Šternberka 363 

                     338 28 Radnice 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

-3- 

Charakteristika školní družiny 
 
 

Naše školní družina nabízí dětem a žákům   ZŠ a MŠ Radnice zájmové 

vzdělávání formou pravidelné, příležitostné a spontánní činnosti.  
 

Nabízíme smysluplné využití volného času před začátkem vyučování i po jeho 

ukončení. 

Vedeme děti a žáky  k samostatnosti, zodpovědnosti, pečlivosti a také klademe 

důraz na zásady společenského chování a vystupování v kolektivu. 
 

Podporujeme vztahy k lidem, přírodě, historii, kultuře a sportu. Děti a žáky  

vedeme k tvořivosti, rozvoji estetického vnímání, fantazie, k ochraně životního 

prostředí a charitativní činnosti. 
 

Školní družina vykonává pravidelnou činnost ve dnech školního vyučování pro 

přípravnou třídu a žáky  od 1. do 5. třídy základní školy. 
 

V každém školním roce jsou děti a žáci  motivováni na činnosti celoroční hrou. 

V letošním školním roce 2021 – 2022 nese název „ Přátelé z neznámé planety “ 
 
 

1.   Cíle 
     

- Efektivní využití volného času  
- Dodržování pravidel a řádu školní družiny  
- Umět aktivně odpočívat  
- Rozvíjet osobnost dětí a žáků  
- Prožívat radostné chvíle, jistotu a bezpečí 
- Podporovat fantazii, představivost, tvořivé myšlení, logické uvažování a 

řešení problémů 
- Učit děti a žáky  osvojovat si základy slušného chování a morálních 

hodnot  
- Učit se komunikovat, spolupracovat a respektovat se  
- Nabízet různorodé činnosti s individuálním přístupem k jednotlivým 

dětem a žákům  
- Vytvářet podmínky a prostor pro odpočinek a relaxaci 
- Rozvíjet všestrannou spolupráci s rodinami účastníků  
- Seznámit se s pestrostí života na naší planetě a přenést se do světa 

fantazie 
- Probouzet u dětí a žáků  vynalézavost, aktivitu a zdravou soutěživost 



- Zaměřovat se na zodpovědnost a kvalitu vlastní práce. 
 

-4- 
 

 

 

2.   Délka vzdělávání 
 

Zájmové vzdělávání je ve ŠD poskytováno po dobu trvání školního vyučování  

(10 měsíců) od 1.9. 2021 do 30.6.2022 
 
 

3.   Formy vzdělávání 
 

- pravidelná – každodenní organizované aktivity zájmového vzdělávání. 

Výchovná, vzdělávací a zájmová činnost se zaměřením na lidové zvyky a 

tradice, rukodělné a výtvarné činnosti, sportovní činnosti a přírodovědné 

činnosti 

- příležitostná – činnost organizovaná nepravidelně, dle potřeb dětí a žáků  a 

možností ŠD ( Masopust, vánoční besídka, návštěva knihovny, výlety, …) 

- spontánní – hry po obědě, venku v přírodě, na hřišti, ve třídě 

 

 

4. Obsah vzdělávání 
 

,,Přátelé z neznámé planety“ 
 

Hlavní motivací pro celoroční hru je návštěva neznámých planet, kde žijí 

mimozemšťané a snaží se navázat spojení s naší Zemí a my s nimi. Řídící 

centrum těchto bytostí se rozhodlo, že se seznámí s životem na Zemi, aby 

získalo kamarády, které by mohli pozvat na výlet do vesmíru. Na takový výlet 

poletí jen žáci, kteří získají u mimozemské civilizace důvěru a přesvědčí je 

svými schopnostmi, vědomostmi a dovednostmi.  

Cílem hry je vyvolat u účastníků zdravou soutěživost, získat je pro plnění úkolů 

a napomáhat k vytvoření nových kamarádských vztahů .  

Každý měsíc přistaneme na nové planetě. Pokračovat smíme jen když 

dostaneme povolení k odletu po splnění daných úkolů. Povedeme si palubní 

deník, kde zaznamenáme všechny naše cesty a splněné úkoly.  

Závěrem hry vyhodnotíme některé účastníky. 

 

 

 

 
 



- 5 - 
ZÁŘÍ – Návštěva Pestré planety  

 

Motivace 
Neznáme bytosti nám poslaly jednoduchý plánek cesty a pravidel, kterými se 

budeme po celou dobu letu školním rokem řídit. Každý měsíc musí všichni 

kapitáni vesmírné lodi nasbírat určitý počet bodů, aby dostali povolení 

pokračovat podle plánu.  

Cíl 

Rozvoj myšlení, tvořivosti, získat praktické dovednosti a zkušenosti, dodržování 

pravidel při hrách, seznámení se s novými kamarády 

 

ŘÍJEN – Návštěva Oranžové planety  

 

Motivace  

Řídící centrum dalo povolení k pobytu na Oranžové planetě, kde je spoustu 

dalších úkolů. Planeta je velmi zvláštní. Podobá se tělocvičně a připomíná nám 

nářadí na cvičení. Zvládnout pobyt nebude jednoduché. Na Další planetu odletí 

jen ti, kteří jsou tělesně zdatní.  

Cíl 

Udržování tělesné zdatnosti, smysl pro dodržování pravidel, vlastní nápady  

 

LISTOPAD – Návštěva žluté planety  

 

Motivace 

Žlutá planeta je velmi tajemná. Je zde mnoho záhad a překvapení. Čas na této 

planetě ukazují Sluneční hodiny. 

Cíl 

Procvičování postřehu, bystrosti, získání základních poznatků z oblasti kosmu a 

poznatků z ekologie 

 

PROSINEC – Návštěva Hnědé planety 

 

Motivace 

Planeta, kde jsme přistáli je tvořena obrovitými útvary, které připomínají naše 

hory.Ten kdo chce řešit všechny úkoly, musí mít po celou dobu na ruce náramek 

přátelství.  

Cíl 

Formování základů kolektivních vztahů, udržování lidových zvyků, vlastní 

nápady, rozvoj fantazie a tvořivosti.  

 

 

 



- 6 - 
 

LEDEN – Návštěva Bílé planety  

 

Motivace 

Bílá planeta je velice podobná naší zasněžené krajině. Při procházkách na tomto 

území můžeme pokračovat pouze, když se naučíme několik písniček z pohádek.  

Cíl 

Rozvoj hudebního sluchu, zájem o zpěv, dodržování pravidel, procvičování 

paměti, rozšíření vědomostí 

 

ÚNOR – Návštěva Červené planety 

 

Motivace  

Červená planeta je plná úkolů, kde budeme porovnávat naše vědomosti a 

dovednosti. Kdo chce uspět a pokračovat v další cestě musí vyrobit model 

kosmické lodi, zúčastnit se porady kapitánů a vyhodnotit výsledky.  

Cíl  

Rozvoj myšlení a tvořivosti, verbální schopnosti a paměť. 

 

BŘEZEN – Návštěva zelené planety 

 

Motivace 

Zvládnout pobyt na Zelené planetě není vůbec jednoduché. Musíš si uvázat 

zelenou čelenku, abys měl ochranu před roboty.  

Cíl  

Rozšiřování znalostí o přírodě, rozvoj logického myšlení, podpora tvořivosti, 

uplatnění vlastních nápadů. 

 

DUBEN- Návštěva Fialové planety  

 

Motivace 

Tato planeta je neskutečné krásná. Vše co vidíme se leskne a třpytí.  

Cíl 

Získat poznatky o vesmíru, rozvoj fantazie, vlastní nápady, matematické 

dovednosti pomocí hry 

 

 

 

 

 

 

 



- 7 - 
 

KVĚTEN – Návštěva Růžové planety 

 

Motivace 

Planeta nám připomíná sad rozkvetlých stromů. Všude rostou zvláštní rostliny. 

Kdo chce plnit tyto úkoly musí mít prstýnek se znakem Růžové planety a listy.  

Cíl  

Rozvoj fantazie, myšlení, tvořivosti, cvičení postřehu a pohybové dovednosti.  

 

ČERVEN – Návštěva Modré planety 

 

Motivace 

Planeta, kde jsme právě přistáli je celá modrá. Jde o planetu přátelství. Zde nás 

čekají soutěže . 

Cíl 

Tvořivost, fantazie, vyhodnocení celoroční hry, navazování kamarádských 

vztahů. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://cz.depositphotos.com/vector-images/mar%C5%A5an.html


- 8- 

5.   Časový plán 
 

Provoz školní družiny začíná ráno od 6.00 do 7.30 hodin a odpoledne od 11.25 

do 16.00 hodin. 

První odchod ze školní družiny je možný ve 12.40 hodin. 

Od 13.00 hodin do 14.30 hodin probíhá pravidelná činnost ve školní družině. 

Po  dobu vedlejších a hlavních prázdnin se po projednání se zřizovatelem 

činnost školní družiny přerušuje. 
 

6.   Podmínky přijímání 
 

Oddělení školní družiny naplňují děti z přípravné třídy a žáci od 1.-5. třídy.  

Přednost mají mladší žáci a žáci, kteří jsou přihlášeni k pravidelné docházce  

(minimálně 4 dny v týdnu ) .  

V naší školní družině jsou tři oddělení. V jednom oddělení může být maximálně 

30 účastníků  ( celkem 90). 

Po přijetí do školní družiny se stává pravidelná docházka pro děti a žáky 

povinností.  

 

Děti a žáci  jsou přijati na základě přihlášky, kde rodiče uvedou :  

 rozsah ranní a odpolední docházky   

 způsob odchodu – doprovod nebo sám/sama 

 jméno, příjmení,  státní občanství, místo trvalého pobytu 

 údaje o zdravotní způsobilosti, popřípadě zdrav. obtíží, které by mohly mít                  

     vliv na poskytování školské služby nebo vzdělávání 

 jméno a příjmení zákonných zástupců, telefonické spojení 
 

7.   Podmínky průběhu a ukončování vzdělávání 
 

Zájmové vzdělávání je ukončeno vyhodnocením celého roku a předáním 

diplomů a pamětních listů, které se vztahují k činnosti. 

Pravidelná činnost ve školní družině je ukončena k 30.6. 2022. 

Děti a žáci školní družiny jsou hodnoceni slovně, diplomem, drobnými 

odměnami a celoročně na nástěnce aktivit .  
 

8.   Podmínky pro účastníky se speciálními potřebami 
 

U každého účastníka respektujeme individualitu a vytváříme mu příznivé 

prostředí pro jeho všestranný rozvoj. Na podmínkách pro účastníky se 

specifickými vzdělávacími potřebami spolupracujeme s rodiči a se školou.  

V případě nutnosti spolupracujeme s odbornými pracovišti.  Snahou je co 

nejvíce s dětmi a žáky komunikovat a začlenit do kolektivu. 



 

-9- 
 

9.   Materiální podmínky 
 

a) prostory určené k činnosti družiny:  tři místnosti, kabinet pro vychovatele a 

sociální zařízení pro chlapce i dívky. Vše je umístěno v prvním patře školy. 

Máme možnost využívat  ještě školní hřiště, zahradu, tělocvičnu, kuchyňku a 

interaktivní  učebnu 
 

b)vybavení družiny: stoly, židle, skříňky, police, sedačky, dva počítače, 

televizor, DVD přehrávač, stavebnice, dřevěné kostky, stolní hry, sportovní 

náčiní, materiály pro činnosti výtvarné a pracovní, dětská a metodická literatura. 
 

10.   Personální podmínky 
 

Chod tří oddělení zajišťují tři vychovatelky. 

Vychovatelky se vzdělávají na různých seminářích , pomocí samostudia, 

využívají též informace získaných z knih, encyklopedií, webových stránek a 

časopisů.  

 

 

11.   Ekonomické podmínky 
 

Za pobyt ve školní družině se platí 120,- Kč měsíčně.  

.Platba je splatná vždy nejpozději do 20. následujícího měsíce. Platba je hrazena 

trvalým příkazem na účet školy: 107-451260207/0100 – 10 plateb ! .  

 
 

12. Podmínky bezpečnosti práce a ochrany zdraví 

 
Děti a žáci jsou na začátku, v průběhu i na konci prázdnin seznamováni s 

možnými riziky pohybu v určitém prostředí, s možnými následky různých 

činností, se správnými způsoby používání nástrojů a jsou soustavně poučováni o 

zásadách správného chování nejen ve škole, na veřejnosti na komunikacích, ale i 

v době prázdnin, při sezónních činnostech a sportech. 

Záznam o poučení je uveden v třídních knihách. 

Pro činnost ve školní družině platí stejná ustanovení o BOZP jako ve školním 

řádu. Pokud ŠD pro svoji činnost využívá odborné učebny ( např. tělocvičnu, 

cvičnou kuchyňku, …), řídí se příslušnými řády pro tyto učebny. 
 
 
 
 



 

-10- 

 

 

Školní vzdělávací program pro zájmové vzdělávání vytvořily: 
 

Markéta Laubrová 

Petra Nováková 

Marcela Altmanová  
 

 
 
 

Tento ŠVP nabývá účinnosti od 1.9. 2021 
 

 Mgr. Vladimíra Cozlová  

 ředitelka školy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


